¹⁸⁶*Contra ep. Parmen.* 3.2.14 (BA 28.422). Catholics do not hesitate to practice 1 Cor. 5:11 in respect of two groups: those whom they believe can be corrected by this measure of separation and those of whose correction they despair altogether, in order to prevent them corrupting others "conloquiorum malorum contagione (cf. 1 Cor. 15:33)". *Contra ep. Parmen.* 3.2.16 (BA 28.430).

¹⁸⁷"ne iterum cum venero humilet me deus ad vos et lugeam multos ex his, qui ante peccaverunt et non egerunt paenitentiam super immunditia et luxuria et fornicatione quam gesserunt." 2 Cor. 12:21 *Contra ep. Parmen.* 3.2.14 (BA 28.424).

within the church that the exercise of discipline ran the risk of removing the wheat with the chaff. In his grief, therefore, he urges them to recognize that they are being corrected by the Lord's own scourge and are not to act on the instruction he had formerly given, *ut ceteri se ab eorum coniunctione contineant*. They are too numerous to be corrected by the separation from them of other believers. The fact is that *cum contagio peccandi multitudinem invaserit, divinae disciplinae severa misericordia necessaria est*. In this case all human measures taken for separation are both futile and dangerous.¹⁸⁸

d. 2 Cor. 6:14-18¹⁸⁹

This was a favourite text of the Donatists in urging the duty of separation from the Catholics, since it commanded "radical separation between the faithful and the unfaithful on the grounds that God dwells only with the former".¹⁹⁰ It was so used by Parmenian and Petilian and at the Conference of Carthage, following earlier use in the *Acts of the Abitinian Martyrs*.¹⁹¹ In this they were following Cyprian.¹⁹²

¹⁸⁸ibid. (BA 28.424-6). Again he claims that these were the principles followed by Cyprian .

¹⁸⁹"(14) nolite coniungi cum infidelibus. quae enim participatio est iustitiae et iniquitati? quae communicatio est luci ad tenebras? (15) quis autem consensus est Christi ad Beliar? aut quae pars fidei cum infidei? (16) quae autem conventio templo dei cum simulacris? vos enim templa dei vivi estis. dicit enim: quia inhabitabo in eis et inambulabo et ero illorum deus et ipsi erunt mihi populus. (17) propter quod exite de medio eorum et separamini, dicit dominus, et immundum ne tetigeritis. et ego recipiam vos (18) et ero vobis in patrem et vos eritis mihi in filios et filias, dicit dominus omnipotens." *Contra ep. Parmen.* 2.18.37 (BA 28. 370, 372).

¹⁹⁰Tilley (1997), 166.

¹⁹¹"Acta Martyrorum..." 18,19 (PL 8.701B&D). Much of the biblical material in Donatist martyr stories "was," as Tilley states, "devoted to direct condemnation of Catholics and the legitimacy of separation from them". She calls attention to the importance of such texts drawn from the early Donatist martyr stories for Donatists at the turn of the 5th century in giving them a sense that "the time of the earliest Donatist persecution was one with the present". Referring to 2 Cor. 6:14-16, she comments: "it is no wonder that the cry of the Abitinian martyrs echoes through the Donatist literature with as much value as that of anyone recently tortured...Separatism was the order of the day." Tilley (1997), 64, 145.